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Bienvenido al sitio de estadísticas oficiales del ICETEX. 

Operación Estadística de Crédito Educativo 
(CE) 

A continuación encontrará la información de la operación estadística de Crédito 
Educativo (CE), junto con los productos estadísticos producidos. 
 
Fecha de publicación: 1 de mayo de 2022 

Objetivos 

Objetivo general 

Producir estadísticas de los beneficiarios de los créditos educativos reembolsables 
otorgados y renovados por la institución, con el fin de generar indicadores de 
gestión y de caracterización. 

Objetivos específicos 

• Generar y difundir la información estadística requerida para atender las 
necesidades de información en relación con la caracterización social, 
económica y demográfica de los beneficiarios de los créditos educativos de 
ICETEX. 

• Generar estadísticas con enfoque diferencial sobre los beneficiarios de 
créditos educativos, empleando enfoques diferenciales como ciclo de vida, 
discapacidad, étnico, género, situación socioeconómica, víctimas del 
conflicto armado y localización geográfica. 



• Producir y difundir la información estadística para satisfacer las 
necesidades de caracterización de los créditos educativos otorgados por la 
entidad, en términos de líneas y modalidades de líneas de créditos, niveles 
de formación y sectores de las Instituciones de Educación Superior. 

• Calcular y proveer los indicadores de gestión y de resultados, como el 
número de nuevos beneficiarios de créditos educativos, número de 
beneficiarios de créditos educativos renovados y el valor financiado. 

Alcance temático 

Atendiendo las necesidades de información de entes internos y externos, la operación 
estadística de Crédito Educativo suministra información de los créditos educativos 
reembolsables otorgados y renovados a través de las líneas de crédito del Programa de 
Acceso y Calidad de la Educación Superior - PACES y de las líneas de crédito 
Tradicional, desde la vigencia 2015. 
 
La operación estadística genera indicadores de gestión y de resultados con relación a las 
actividades misionales de otorgamiento y renovación de créditos educativos de ICETEX. 
Adicionalmente, la operación estadística permite desagregar estos indicadores de tal 
forma que se satisfaga las necesidades de caracterización de los beneficiarios de créditos 
educativos, empleando segmentaciones por atributos de interés de tipo demográfico, 
económico, social, académico, de enfoque diferencial, de formación y sector académico, 
así como de línea y modalidad de crédito. 

Periodos disponibles 

2015-1, 2015-2, 2016-1, 2016-2, 2017-1, 2017-2, 2018-1, 2018-2, 2019-1, 2019-2, 2020-1, 
2020-2, 2021-1 y 2021-2.  

Series históricas 

Otorgamiento 

 



PERIODO 
OTORGAMIE
NTO 

NÚMERO 
DE NUEVOS 
BENEFICIAR
IOS DE 
CRÉDITO 
(NB) 

VALOR 
DESEMBOLS
ADO POR 
CRÉDITO 
(VC) 

VALOR 
DESEMBOLS
ADO POR 
SUBSIDIO DE 
SOSTENIMIE
NTO (VS) 

VALOR 
TOTAL 
DESEMBOLS
ADO (VT) 

NÚME
RO DE 
GIROS 
(NG) 

VALOR 
PROMEDIO 
DESEMBOLS
ADO POR 
MATRÍCULA 
(VPM) 

2015-1 35.308 
115.440.792.

235 
9.095.610.83

1 
124.536.403.

066 
45.831 3.346.922 

2015-2 23.813 
104.886.565.

748 
1.220.818.89

7 
106.107.384.

645 
25.176 4.510.990 

2016-1 34.714 
164.466.456.

512 
7.059.229.80

8 
171.525.686.

320 
43.060 4.790.217 

2016-2 22.397 
115.655.916.

032 
4.300.529.95

8 
119.956.445.

990 
28.026 4.984.316 

2017-1 27.195 
142.457.832.

402 
7.819.365.05

1 
150.277.197.

453 
36.274 5.074.140 

2017-2 25.251 
142.297.798.

151 
3.001.293.60

6 
145.299.091.

757 
29.109 5.245.177 

2018-1 14.871 
99.768.646.6

31 
2.820.220.66

1 
102.588.867.

292 
18.228 6.418.088 

2018-2 20.534 
136.746.286.

945 
4.801.693.71

3 
141.547.980.

658 
26.336 6.119.696 

2019-1 29.653 
175.010.061.

932 
7.596.379.04

1 
182.606.440.

973 
38.329 5.750.324 

2019-2 10.507 
70.112.435.8

18 
1.899.321.91

0 
72.011.757.7

28 
12.775 6.416.845 

2020-1 21.951 
137.370.773.

856 
8.605.648.18

1 
145.976.422.

037 
31.552 6.104.040 

2020-2 20.149 
116.103.111.

868 
5.403.146.15

0 
121.506.258.

018 
26.015 5.707.252 

2021-1 24.639 
146.619.578.

056 
9.518.522.49

0 
156.138.100.

546 
35.075 5.796.358 

2021-2 21.545 
153.078.482.

760 
6.721.882.29

1 
159.800.365.

051 
28.727 6.598.062 

2022-1 24.179 
173.028.696.

204 
8.767.452.91

1 
181.796.149.

115 
32.537 6.737.867 

 Renovación 



 

PERIODO 
RENOVACIÓ
N 

NÚMERO DE 
RENOVACIONE
S (NR) 

VALOR 
DESEMBOLSAD
O POR CRÉDITO 
(VC) 

VALOR 
DESEMBOLSAD
O POR 
SUBSIDIO DE 
SOSTENIMIENT
O (VS) 

VALOR TOTAL 
DESEMBOLSAD
O (VT) 

NÚMER
O DE 
GIROS 
(NG) 

2015-1 133.046 
370.117.733.53

7 
49.009.754.828 

419.133.238.36
5 

191.044 

2015-2 142.582 
407.405.281.34

4 
49.567.098.327 

456.972.379.67
1 

204.587 

2016-1 139.492 
450.088.336.61

1 
45.694.781.375 

495.783.117.98
6 

193.588 

2016-2 144.941 
497.614.863.81

0 
44.128.976.033 

541.743.839.84
3 

198.257 

2017-1 139.616 
542.398.277.06

1 
42.133.266.624 

584.531.543.68
5 

187.259 

2017-2 138.061 
554.385.162.85

0 
41.494.135.149 

595.879.297.99
9 

185.655 

2018-1 134.641 
600.662.908.20

6 
40.741.246.251 

641.404.154.45
7 

179.516 

2018-2 123.067 
569.952.512.24

0 
36.060.641.435 

606.013.153.67
5 

162.714 

2019-1 117.399 
607.317.138.26

7 
35.407.251.367 

642.724.389.63
4 

155.293 

2019-2 120.549 
632.166.745.90

8 
37.184.362.535 

669.351.108.44
3 

160.643 

2020-1 112.760 
645.576.891.93

0 
38.756.823.904 

684.333.715.83
4 

153.625 

2020-2 109.759 
585.969.261.56

8 
40.784.494.655 

626.753.756.22
3 

152.847 

2021-1 115.798 
663.402.878.85

4 
46.494.668.717 

709.897.547.57
1 

164.495 



2021-2 114.393 
662.702.908.83

6 
48.443.677.279 

711.146.586.11
5 

164.282 

2022-1 114.267 
710.109.574.11

3 
52.098.271.462 

762.207.845.57
5 

165.696 

Visor de datos 

A través de nuestro explorador de datos podrá acceder a los indicadores 
generados por la operación estadística y podrá interactuar con los filtros 
interactivos para responder sus necesidades de información estadística en 
relación con el otorgamiento de créditos educativos de la Entidad. 

• Visor de datos 

Productos estadísticos 

A continuación presentamos los principales productos estadísticos de la operación 
estadística. 

• Cuadros de salida 
• Informe de gestión ICETEX 
• Indicadores de calidad 
• Microdatos anonimizados 

Metadatos de la operación estadística 

Con el fin de garantizar la interpretabilidad y comparabilidad de la información 
generada por esta operación, en seguida presentamos los documentos técnicos 
de la operación. 

• Ficha metodológica 
• Documento Metodológico 
• Diccionario de datos 
• Glosario 

Cronograma de difusión 

La operación estadística de crédito educativo hasta la vigencia 2020 tuvo 
periodicidad de acopio y difusión anal. Desde el año 2021 la periodicidad es 
semestral. A continuación el cronograma de difusión durante el año 2022: 

Publicación de resultados estadísticos 

Actividad Fecha 

Publicación de los resultados estadísticos (microdatos anonimizados) correspondientes al 
periodo de referencia vigencia 2023-1. Datos preliminares de la vigencia 2022 

1 de noviembre 
del 2023 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZGY4ZTlkNjctNzZhMy00NDhmLWEwM2MtNGQ2NTA5ZGM3ZDI5IiwidCI6IjVlM2QxY2EwLTdmNzUtNDAxNC05NDIyLTA2OTc5MTY3YmVkYyIsImMiOjR9&pageName=ReportSection503f10c24a0987e7ad57
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Cuadros-CE-2021-2.xlsx
https://web.icetex.gov.co/el-icetex/informacion-institucional/plan-estrategico/informes-de-gestion
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Ind-Calidad-CE-2021-2.xlsx
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/BD-Anonimizada-CE-2021-2.xlsx
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Ficha-Metodologica-CE-2021-2.pdf
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Doc-Metodologico-CE-2021-2.pdf
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Diccionario-de-datos-CE-2021-2.xlsx
https://web.icetex.gov.co/documents/20122/471993/Glosario-CE-2021-2.pdf


Publicación de resultados estadísticos 

Publicación de los resultados estadísticos (macrodatos) correspondientes al periodo de 
referencia vigencia 2023-1. Datos preliminares de la vigencia 2023. 

1 de octubre del 
2023 

Publicación de los resultados estadísticos (microdatos anonimizados) correspondientes al 
periodo de referencia 2022-2. 

1 de mayo del 
2023 

Publicación de los resultados estadísticos (macrodatos) correspondientes al periodo de 
referencia vigencia 2021-2. 

1 de abril del 
2023 

Soporte a usuarios 

Con el ánimo de garantizar la producción y difusión de estadísticas oficiales 
garantizando su pertinencia, oportunidad y relevancia, los invitamos a diligenciar 
las siguientes encuestas. 

• Encuesta de necesidades de información estadística 
• Encuesta de medición de satisfacción 
• Otros enlaces de interés: 

o Sistema Estadístico Nacional 
o Sistema Nacional de Información de la Educación Superior 
o Codificación de la División Político Administrativa de Colombia - 

DIVIPOLA 
o Estadísticas del DANE 
o Clasificación internacional normalizada de la educación (CINE) 

 

  

 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=oBw9XnV_FECUIgaXkWe-3GyYYmJ7q2hAge1fY8JF-qhUNE9RTE0xQ1lUUTRDQzFHQUFaR1NPQ1M4UyQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=oBw9XnV_FECUIgaXkWe-3GyYYmJ7q2hAge1fY8JF-qhUOUhQSjNYUlpMMzdXUVdZS0hWQ1hQVFAyMiQlQCN0PWcu
https://www.sen.gov.co/
https://snies.mineducacion.gov.co/portal/
https://www.dane.gov.co/index.php/sistema-estadistico-nacional-sen/normas-y-estandares/nomenclaturas-y-clasificaciones/nomenclaturas/codificacion-de-la-division-politica-administrativa-de-colombia-divipola
https://www.dane.gov.co/index.php/sistema-estadistico-nacional-sen/normas-y-estandares/nomenclaturas-y-clasificaciones/nomenclaturas/codificacion-de-la-division-politica-administrativa-de-colombia-divipola
https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema
https://www.dane.gov.co/index.php/sistema-estadistico-nacional-sen/normas-y-estandares/nomenclaturas-y-clasificaciones/clasificaciones/clasificacion-internacional-normalizada-de-la-educacion-cine
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